Kodeks ten dopuszczał analogię, dzięki czemu przepisy, które
ograniczały kształtowanie własnego światopoglądu uległy rozbudowaniu.
W XVIII wieku, jeszcze wiele innych aktów wpływało na zagadnienie spra-
wowania kultu religijnego - takich jak na przykład „Ustawa z dnia 19/31
grudnia 1866 r. o Zarządzie Gubernialnym i Powiatowym w Guberniach Kró-
lestwa Polskiego”, czy Ustawa z 8/20 lutego 1849 r. o Kościele Ewangelicko-
Augsburskim w Królestwie Polskim”. Rewolucyjną zmianę wprowadził Ukaz
tolerancyjny z dnia 17/30 kwietnia 1905 roku o tolerancji religijnej w zabo-
rze rosyjskim. W pewnym stopniu zliberalizował on możliwość publicznego
sprawowania kultu. W dalszej kolejności, w artykule omówiona została praw-
nokarna ochrona wolności religijnej w Polsce na podstawie Kodeksu Karnego
z 1932 r.

Oprócz samego porzucenia prawosławia, Kodeks zabraniał także nieodpo-
wiedniego zachowania się w miejscach sprawowania kultu oraz takiego zacho-
wania wobec duchownych.

W XVIII wieku, jeszcze wiele innych aktów wpływało na zagadnienie
sprawowania kultu religijnego - takich jak na przykład „Ustawa z dnia 19/31
grudnia 1866 r. o Zarządzie Gubernialnym i Powiatowym w Guberniach
Królestwa Polskiego”, czy Ustawa z 8/20 lutego 1849 r. o Kościele Ewange-
licko-Augsburskim w Królestwie Polskim”. W tej drugiej można było odna-
leźć przepis ograniczający organizowanie nabożeństw, w celu niedopuszczenia
do powstawania nowych grup wyznaniowych.

Podsumowując, prawo karne obowiązujące od 1848 r.

Pozostałe wyznania były dyskryminowane oraz zostało im
utrudnione swobodne sprawowanie kultu religijnego. Działania te nie były
przypadkowe - miało to na celu umocnienie potęgi Imperium Rosyjskiego.

Pewna liberalizacja nastąpiła dzięki ukazom wydanym na początku
XX wieku. Jednym z nich był Najwyższy ukaz imienny z dnia 25 czerwca/
8 lipca 1905 r.

Rewolucyjną zmianę wprowadził jednakże dopiero Ukaz tolerancyjny
z dnia 17/30 kwietnia 1905 r. o tolerancji religijnej w zaborze rosyjskim4.
W pewnym stopniu zliberalizował on możliwość publicznego sprawowania
kultu. Nie była to jednak pełna swoboda, a jedynie pozwolenie na przyjęcie
przez chrześcijanina wyznania niechrześcijańskiego, tylko takiego, które było
wyznawane przez jego przodków. Ulegało to weryfikacji.

Ukaz z dnia 17/30 października 1906 r.5 dotyczył pozwolenia na zare-
jestrowanie gminy wyznaniowej. Po zarejestrowaniu, gmina mogła budować
domy modlitwy oraz odprawiać tam nabożeństwa.

Analizując powyższy przepis, należy
zwrócić uwagę na podkreślenie, iż chodzi tutaj o publiczne znieważenie Boga.
Aby więc dany czyn wypełniał ustawowe znamiona przestępstwa, musiał mieć

4  Ukaz tolerancyjny z dnia 30 kwietnia 1905 roku w diecezji lubelskiej.
5  Ukaz tolerancyjny z dnia 17/30 października 1906 r.
6  Dz. U. z 1932 r. Nr 60, poz. 571; Zob. M. Gronowski, Przestępstwo obrazy uczuć religijnych
jako przykład realizacji konstytucyjnego zobowiązania państwa – wybrane zagadnienia problemowe,
[w:] M. Stanulewicz, E. Plewa, C. Linowski (red.), Państwo wobec religii. Teraźniejszość
i przeszłość, Łódź 2021, ss.

w sprawie
szczegółowych zasad wykonywania praktyk religijnych i korzystania z posług
religijnych w zakładach karnych i aresztach śledczych (Dz. U. z 2003 r.
Nr 159, poz. 1546).

Ukaz tolerancyjny z dnia 30 kwietnia 1905 roku w diecezji lubelskiej

Ukaz tolerancyjny z dnia 17/30 października 1906 r.

259

PRAWNOKARNE ASPEKTY WOLNOŚCI WYZNANIA...

Criminal law aspects of freedom of religion
and offenses against religious feelings in Poland

from the 19th to the 21st century

Abstract: This chapter presents the issue of freedom of religion and offenses
against religious feelings in Poland in terms of criminal law, starting from
the 19th century and ending with contemporary regulations.

This code allowed for analogy, thanks to which the
provisions that limited the formation of one's own worldview were expanded.
In the eighteenth century, many other acts affected the issue of religious
worship - such as, for example, the "Act of December 19/31, 1866 on the
Guberniy and District Administration in the Governorates of the Kingdom
of Poland", or the Act of February 8/20, 1849 about the Evangelical-Augsburg
Church in the Kingdom of Poland”. A revolutionary change was introduced
by the tolerance „Ukaz” from April 17/30, 1905, on religious tolerance
in the Russian partition. To some extent, it liberalized the possibility of public
worship. Next, the article discusses the criminal law protection of religious
freedom in Poland on the basis of the Penal Code from 1932.